
 1 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
- vista la legge 6 gennaio 1931, n. 99, recante “Disciplina della coltivazione, raccolta e 

commercio delle piante officinali”;   
 
- vista la circolare del Ministero della Sanità dell’8 gennaio 1981, n. 1, detta “Circolare Aniasi”, 

sui prodotti a base di piante medicinali;  
 
- visto il regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea del 28 gennaio 2002, che stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione 
alimentare, istituisce l’Autorità europea per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo 
della sicurezza alimentare; 

 
- visto il regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 aprile 

2004, sull’igiene dei prodotti alimentari; 
 
- visto il regolamento (CE) n. 853/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 aprile 

2004, che stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine animale; 
 
- visto il regolamento (CE) n. 854/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 aprile 

2004, che stabilisce norme specifiche per l’organizzazione di controlli ufficiali sui prodotti di 
origine animale destinati al consumo umano; 

 
- visto il regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 aprile 

2004, relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di 
mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali; 

 
- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3298 del 12/11/2010 di recepimento dell'accordo 

tra il Ministero della Salute, le regioni e le Province autonome del 29 aprile 2010 recante "Linee 
guida applicative del Regolamento n. 852/2004/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio 
sull'igiene dei prodotti alimentari" e dell'accordo del 17 dicembre 2009 recante "Linee guida 
applicative del Regolamento n. 853/2004/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio sull'igiene 
dei prodotti di origine animale; 

 
- vista la legge regionale 16 febbraio 2011, n. 2, concernente “Disciplina delle attività di 

coltivazione, raccolta, prima trasformazione, trasformazione e commercializzazione delle piante 
officinali”; 

 
- considerato che l’art. 11 della predetta legge regionale stabilisce che la Giunta regionale, con 

propria deliberazione provveda ad individuare le piante officinali ad uso erboristico, alimentare 
e domestico nonché quelle ad uso medicale; 

 
- considerato che, ai sensi della legge regionale 28 aprile 1998, n. 18, la Giunta regionale, con 

deliberazione n. 698 del 25 marzo 2011, affidava un incarico di collaborazione tecnico-
scientifica al Dr. Pier Paolo Pilotti ed alla Dott.ssa Maddalena Guido, per l’individuazione degli 
elenchi delle piante officinali ad uso erboristico, alimentare e domestico, nonché quelle ad uso 
medicale, a fronte della normativa statale citata ritenuta ormai obsoleta, disomogenea e inidonea 
a regolamentare tutti gli aspetti della materia; 

 



 2 
 
 

- considerato che con il presente atto, al fine di riordinare il settore delle piante officinali e 
favorire la coltivazione delle piante officinali nelle zone montane o marginali, si intende dettare, 
inoltre,  le disposizioni necessarie per le attività di coltivazione, raccolta, prima trasformazione, 
trasformazione e commercializzazione di tali piante ad uso erboristico, alimentare e domestico, 
delle loro parti e dei relativi derivati; 

 
- visto che il Dott. Pier Paolo Pilotti ed la Dr.ssa Maddalena Guido hanno consegnato la loro 

relazione a conclusione dell’incarico di collaborazione tecnico-scientifica in data 20 giugno 
2011, acquisita al protocollo al n. 24943/Ass del 20 giugno 2011; 

 
- ritenuto di fare propria tale relazione ritenendola esaustiva e rispondente al compito affidato 

anche alla luce del lavoro svolto in accordo con la Direzione produzioni vegetali e servizi 
fitosanitari dell’Assessorato agricoltura e risorse naturali; 

 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3580 del 23 dicembre 2010 concernente 

l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2011/2013 con attribuzione alle strutture 
dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio di cassa per 
l’anno 2011 e di disposizioni applicative; 

 
- visto il parere favorevole di legittimità rilasciato dal Capo del Servizio igiene e sanità pubblica, 

veterinaria e degli ambienti di lavoro della Direzione salute dell'Assessorato sanità, salute e 
politiche sociali, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, sulla 
presente proposta di deliberazione; 

 
- su proposta dell’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Albert Lanièce; 
 

- ad unanimità di voti favorevoli 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare l’elenco delle piante officinali utilizzabili nel settore erboristico, alimentare e 

domestico, che comprende il nome scientifico ed italiano delle piante, la parte della pianta 
utilizzabile, le indicazioni per la destinazione d’uso dei prodotti se notificati, eventuali note e 
restrizioni ed un esempio di prodotto ottenibile, di cui all’allegato 1) alla presente deliberazione, 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di considerare utilizzabili nel settore medicale le piante officinali pubblicate a cura del 
Ministero della Salute sul sito www.salute.gov.it al tema: alimenti particolari, integratori e novel 
food, alla voce elenchi e quindi: elenco piante medicinali non ammesse negli integratori 
alimentari; 

3. di approvare le definizioni, gli ambiti di applicazione, le limitazioni di attività, gli adempimenti 
richiesti e alcune note riguardo ai corsi di formazione, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 2/2011, utili 
a disciplinare le attività di coltivazione, raccolta, prima trasformazione, trasformazione e 
commercializzazione di tali piante, delle loro parti e dei relativi derivati, di cui all’allegato 2) 
alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 



 3 
 
 

Allegato 1) alla deliberazione della Giunta regionale n. 1718 in data 22 luglio 2011 
 

Elenco delle piante officinali utilizzabili nel settore erboristico, alimentare e domestico 
 

Nome 
scientifico 

Nome 
italiano 

Parte usata Destinazione d’uso prodotti 
notificati 

Note Restrizioni Es. di 
prodotto 
ottenibile 

Achillea 
millefolium L. 

millefoglio herba c. 
floribus, 
capitula, 
oleum 
  

herba c. floribus, capitula: Funzione 
digestiva. Regolare motilità 
gastrointestinale edeliminazione dei 
gas. Circolazione venosa. Contrasto dei 
disturbi del ciclo mestruale. oleum: 
Contrasto dei disturbi del ciclo 
mestruale. Funzionalità digestiva ed 
epatica. Benessere di naso e gola. 

  Essiccato 
Macerato 

Achillea erba-
rota ssp  
Moschata Rich 
 

achillea 
muschiata 
Genepi 
bianco 

herba c. 
floribus, 
capitula,  
oleum 
 

herba c. floribus: Funzione digestiva. 
Regolarità del processo di sudorazione. 
Fluidità delle secrezioni bronchiali. 
Regolare motilità gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas 

  Essiccato 
Macerato 
Essenza 

Agropyrum 
repens    P. 
Beauv. 

gramigna rhizoma rhizoma: Drenaggio dei liquidi 
corporei e funzionalità delle vie 
urinarie. Funzioni depurative 
dell'organismo. 

  Essiccato 
Macerato 

Alchemilla 
vulgaris L. 

alchemilla folium, herba, 
radix 

herba: Regolarità del transito 
intestinale. Contrasto dei disturbi del 
ciclo mestruale. Benessere della gola. 

  Essiccato 
Macerato 

Allium cepa L. cipolla bulbus bulbus: Normale circolazione del 
sangue. Metabolismo dei lipidi. 
Funzione digestiva.  Fluidità delle 
secrezioni bronchiali. Metabolismo dei 
carboidrati. Antiossidante. Drenaggio 
dei liquidi corporei  

  Essiccato 
Macerato 

Allium sativum 
L. 

aglio bulbus  
 

bulbus: Regolare funzionalità 
dell'apparato cardiovascolare. 
Metabolismo dei trigliceridi e del 
colesterolo. Regolarità della pressione 
arteriosa. Fluidità delle secrezioni 
bronchiali.Benessere di naso e gola. 
Funzione digestiva. Antiossidante. 
 

  Essiccato 
Macerato 

Nome 
scientifico 

Nome 
italiano 

Parte 
usata 

Destinazione d’uso 
prodotti notificati 

Note Restrizioni Es. di 
prodotto 
ottenibile 

Alpinia 
officinarum 
halce 

Galanga 
minore 

rhizoma  rhizoma: Funzione digestiva. 
Funzionalità articolare. 

  Essiccato 
Macerato 

Althaea 
officinalis L. 

altea flos, folium, 
radix 

flos, folium, radix: 
Funzionalità delle mucose 
dell'apparato respiratorio. 
Benessere della gola. Azione 
lenitiva: funzionalità delle 
mucose delle vie urinarie. 
Azione emolliente e lenitiva: 
regolare funzionalità del 
sistema digerente. Transito 
intestinale. 

  Essiccato 
Macerato 

Amygdalus 
communis L. 

mandorlo semen, 
oleum, 
gemma 

semen, oleum: Transito 
intestinale. Trofismo della cute 

  Essiccato 
Macerato 

Anèthum 
graveolens L. 

aneto semen, semen: Funzione digestiva. 
Regolare motilità 
gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas. 
Drenaggio dei liquidi corporei. 

  Essiccato 
Macerato 

Angelica 
archangelica L. 

angelica folium, 
fructus, 
radix, 
herba, oleum 

radix, folium: Funzione 
digestiva. Regolare motilità 
gastrointestinale ed 
eliminazione deigas. Fluidità 
delle secrezioni bronchiali. 
fructus, herba: Drenaggio dei 

  Essiccato 
Macerato 



 4 
 
 

liquidi corporei. Regolarità del 
processo di sudorazione. 

Anthemis 
nobilis L. 

camomilla 
romana 

flos, oleum 
flos:  
 

Funzione digestiva. Regolare 
motilità gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas.Contrasto 
dei disturbi del ciclo mestruale. 
Rilassamento e benessere 
mentale. 

  Essiccato 
Macerato 
Essenza 

Arctium lappa 
L. 

Bardana fructus, 
herba, radix, 
oleum 

radix, herba: Funzioni 
depurative dell'organismo e 
benessere della pelle. 
Drenaggio dei liquidi corporei. 
Funzionalità articolare.   

  Essiccato 
Macerato 

Nome 
scientifico 

Nome 
italiano 

Parte usata Destinazione 
d’uso prodotti 
notificati 

Note Restrizioni Es. di 
prodotto 
ottenibile 

Arctostàphylos  
uva - ursi (L.) 
Spreng 

uva orsina folium, folium: Drenaggio 
dei liquidi corporei 
e funzionalità delle 
vie urinarie. 

  Essiccato 
Macerato 

Armoracia 
rusticana 
Gaertn. 

rafano radix radix: Fluidità delle 
secrezioni 
bronchiali. 
Drenaggio dei 
liquidi corporei e 
funzionalità delle 
vie urinarie. 

  Essiccato 
Macerato 

Arnica montana  
L. 

arnica flos  L’ olio è 
nell’elenco delle 
piante non 
ammesse negli 
integratori 
alimentari 

USO 
ESTERNO 

Macerato 

Artemisia 
absinthium L. 

assenzio capitula, herba 
c. floribus, 
folium 
 

herba c. floribus: 
Funzione digestiva. 
Regolare motilità 
gastrointestinale ed 
eliminazione dei 
gas. Contrasto dei 
disturbi del ciclo 
mestruale. 

L’ olio è 
nell’elenco delle 
piante non 
ammesse negli 
integratori 
alimentari 

 Essiccato 
Macerato 

Artemisia  
genipi Weber 

genepi  nero flos, herba c. 
floribus, 
summitas 
 

flos, herba c. 
floribus, summitas: 
Funzione digestiva. 
Tonico. Stanchezza 
fisica mentale. 

  Essiccato 
Macerato 
Essenza 

Artemisia 
dracunculus L. 
 
 
 

dragoncello folium, herba c. 
floribus 

folium, herba c. 
floribus: Funzione 
digestiva. Regolare 
motilità 
gastrointestinale ed 
eliminazione dei 
gas. Regolarità del 
processo di 
sudorazione. 
Funzionalità 
articolare. 
Metabolismo dei 
carboidrati. 
Rilassamento e 
sonno. 
Antiossidante. 

  Essiccato 
Macerato 

Nome 
scientifico 

Nome 
italiano 

Parte usata Destinazione d’uso 
prodotti notificati 

Note Restrizioni Es. di 
prodotto 
ottenibile 

Artemisia 
pontica L. 

Assenzio 
pontico 

herba c. floribus herba c. floribus: 
Funzionalità digestiva ed 
epatica. Regolarità del 
ciclo mestruale. Tonico; 
stanchezza fisica e 
mentale 

  Essiccato 
Macerato 

Artemisia 
umbelliformis 
Lam. 

Genepi  
bianco 

herba c. floribus    Essiccato 
Macerato 



 5 
 
 

Borrago 
officinalis L. 

borragine semen, oleum oleum: Integrità e 
funzionalità delle 
membrane cellulari. 
Trofismo e funzionalità 
della pelle. Contrasto dei 
disturbi del ciclo 
mestruale. Funzionalità 
articolare. 

  Essiccato 
Macerato 

Calendula 
officinalis L. 

calendula capitula, ligula, 
herba  

 

capitula, ligula: Azione 
emolliente e lenitiva: 
funzionalità del mucosa 
orofaringea e tono della 
voce. Contrasto dei 
disturbi del ciclo 
mestruale. Funzionalità 
del sistema digerente. 
Trofismo e funzionalità 
della pelle. 

  Macerato 

Carum carvi L. cumino fructus, oleum  
 

fructus, oleum: 
Funzione digestiva. 
Regolare motilità 
gastrointestinale e 
l'eliminazione dei gas. 
Fluidità delle secrezioni 
bronchiali. 

  Essiccato 
Macerato 
Essenza 

Cichorium 
intybus L. 

Cicoria summitas, radix radix: Funzionalità 
digestiva ed epatobiliare. 
Drenaggio dei liquidi 
corporei e funzionalità 
delle vie urinarie. 
Regolarità del transito 
intestinale; normale 
volume e consistenza 
delle feci. Prebiotico: 
equilibrio della flora 
intestinale.      summitas: 
Funzione digestiva.  

  Essiccato 
Macerato 

Nome 
scientifico 

Nome 
italiano 

Parte usata Destinazione d’uso 
prodotti notificati 

Note Restrizioni Es. di 
prodotto 
ottenibile 

Cnicus 
benedictus L. 

Cardo 
benedetto 

folium, fructus, 
herba c. floribus, 
summita 

folium, herba c floribus, 
summitas: Funzionalità digestiva 
ed epatobiliare. Eliminazione dei 
gas intestinali. Fluidità delle 
secrezioni bronchiali. 

  Essiccato 
Macerato 
 

Crataegus 
monogina Jacq. 

biancospino flos, folium, 
sùrculi (giovani 
getti) 

flos, folium: Regolare 
funzionalità dell'apparato 
cardiovascolare. Rilassamento e 
benessere mentale. Antiossidante. 
Regolarità della pressione 
arteriosa. 

  Essiccato 
Macerato 

Cydonia 
oblonga Mill 

Melo 
cotogno 

fructus fructus: Regolarità del transito 
intestinale. Azione emolliente e 
lenitiva: regolare funzionalità del 
sistema digerente. 

  Essiccato 
Macerato 

Echinacea 
purpurea 
Moench. 

Echinacea 
purpurea 

herba, radix herba, radix: Naturali difese 
dell'organismo e benessere delle 
vie urinarie. Funzionalità delle 
prime vie respiratorie.   

  Essiccato 
Macerato 

Epilobium 
parviflorum 
Scherb. 

Epilobio a 
fiori piccoli 

herba herba: Funzionalità della 
prostata. 

  Essiccato 
Macerato 

Euphrasia 
officinalis L.s.l. 

eufrasia herba c. floribus herba c. floribus: Fluidità delle 
secrezioni bronchiali. Benessere 
di naso e gola. 

  Essiccato 
Macerato 

Filipendula 
ulmaria Max. 

olmaria flos, folium, 
herba, radix, 
summitas 

flos, folium, herba, summitas: 
Drenaggio dei liquidi corporei e 
funzionalità delle vie urinarie. 
Funzionalità articolare. Funzione 
digestiva. Funzionalità del 
sistema digerente. Regolarità del 
processo di sudorazione. 

  Essiccato 
Macerato 



 6 
 
 

scientifico italiano prodotti notificati prodotto 
ottenibile 

Foeniculum 
vulgare Mill. 

finocchio fructus, oleum  
 

fructus, oleum: Funzione 
digestiva. Regolare motilità 
gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas. 
Drenaggio dei liquidi corporei. 
Contrasto dei disturbi del ciclo 
mestruale. Fluidità delle 
secrezioni bronchiali. 

  Essiccato 
Macerato 

Fragaria vesca 
L. 

fragola fructus, folium fructus: Antiossidante.   Essiccato 
Macerato 

Gentiana lutea 
L. 

genziana 
maggiore 

radix, rhizoma  radix, rhizoma: Funzionalità 
digestiva ed epatica. 
Eliminazione dei gas 
intestinali. 

  Essiccato 
Macerato 

Glycyrrhiza 
glabra L. 

liquirizia radix, rhizoma  radix, rhizoma: Funzionalità 
del sistema digerente. Fluidità 
delle secrezioni bronchiali. 
Benessere di naso e gola. 
Funzionalità articolare. 

  Essiccato 
Macerato 

Hedera helix L. Edera 
comune 

folium folium: Fluidità delle 
secrezioni bronchiali 

  Essiccato 
Macerato 

Hieracium  
pilosella L. 

pilosella herba herba: Drenaggio dei liquidi 
corporei. Fluidità delle 
secrezioni bronchiali.   

  Essiccato 
Macerato 

Hippophae 
rhamnoides L. 

olivello 
spinoso 

fructus, oleum  
 

fructus, oleum: Regolarità del 
transito intestinale. Funzione 
digestiva. Azione di sostegno e 
ricostituente. Trofismo e 
funzionalità della pelle. 

  Essiccato 
Macerato 

 

 

Nome 
scientifico 

Nome 
italiano 

Parte 
usata 

Destinazione d’uso 
prodotti notificati 

Note Restrizioni Es. di 
prodotto 
ottenibile 

Helicrysum 
italicum Don. 

elicriso herba c. 
floribus, 
summitas 

herba c. floribus, 
summitas: Funzionalità 
epatica. Funzionalità 
digestiva ed epatica. 
Benessere di naso e gola. 
Effetto balsamico. 
Funzionalità del 
microcircolo. 

  Essiccato 
Macerato 

Humulus 
lupulus L. 

luppolo strobilus strobilus: Rilassamento in 
caso di stress, sonno. 
Funzione digestiva.   

  Essiccato 
Macerato 

Hypericum 
perforatum L. 

iperico flos, herba 
c. floribus, 
summitas 
 

herba c. floribus: Normale 
tono dell'umore. 
Rilassamento e benessere 
mentale. 

Apporto giornaliero di 
ipericina non superiore a 
0,7 mg.Rapporto 
iperforine/ipericina non 
superiore a 7, 
comprendendo nella voce 
“iperforine” la somma 
dell’iperforina e 
dell’adiperforina presenti 
nell’estratto. 
AVVERTENZA 
SUPPLEMENTARE: Se 
si assumono dei farmaci, 
prima di utilizzare il 
prodotto chiedere il parere 
del medico perchè 
l’estratto di iperico può 
interferire sul loro 
metabolismo inibendone 
anche l’attività. L’estratto 
di iperico è controindicato 
in età pediatrica e 
nell’adolescenza. 

 Essiccato 
Macerato 
 

Hyssopus 
officinalis L. 

Issopo summitas, 
herba  
 

summitas: Fluidità delle 
secrezioni bronchiali. 
Funzionalità delle prime vie 
respiratorie. Funzione 
digestiva. Eliminazione dei 
gas intestinali. 

  Essiccato 
Macerato 

 
Nome Nome Parte usata Destinazione d’uso Note Restrizioni Es. di 



 7 
 
 

Juniperus 
communis L. 

ginepro fructus, 
lignum, 
folium, 
oleum, 
sùrculi 
(giovani 
getti) 
 

fructus, oleum: Funzione 
digestiva. Drenaggio dei 
liquidi corporei e 
funzionalità delle vie 
urinarie. Funzionalità 
articolare. lignum: 
Drenaggio dei liquidi 
corporei. Regolarità del 
processo di sudorazione. 
Funzioni   depurative 
dell'organismo e benessere 
della pelle. 

Alcune varietà di 
Juniperus sono 
indicate nell’elenco 
delle piante non 
ammesse negli 
integratori alimentari 

 Essiccato 
Macerato 
 
 
 

Nome 
scientifico 

Nome 
italiano 

Parte 
usata 

Destinazione d’uso 
prodotti notificati 

Note Restrizioni Es. di 
prodotto 
ottenibile 

Lamium album 
L. 

Ortica 
bianca 

flos, herba 
c.floribus 

herba c. floribus, flos: 
Contrasto dei disturbi del 
ciclo mestruale. Fluidità 
delle secrezioni  bronchiali. 
Funzionalità del sistema 
digerente. Eliminazione dei 
gas intestinali. 

  Essiccato 
Macerato 

Laurus nobilis 
L. 

alloro fructus, 
folium, 
oleum  

fructus, folium, oleum: 
Funzione digestiva. 
Eliminazione dei gas 
intestinali. 

  Essiccato 
Macerato 

Lavandula 
officinalis 
Chaix (var.) 

lavanda flos, 
summitas 
c. floribus, 
oleum 

flos, oleum: Rilassamento in 
caso di stress; sonno. 
Normale tono dell'umore. 
Funzione digestiva. Regolare 
motilità gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas. 

  Essiccato 
Macerato 

Leontopodium 
alpinus  L.** 

stella 
alpina 

flos   USO ESTERNO Essiccato 

Levisticum 
officinale Koch 

sedano 
montano 

fructus, 
herba, 
folium, 
rhizoma, 
radix 
 

rhizoma, radix: Drenaggio 
dei liquidi corporei e 
funzionalità delle vie 
urinarie. Contrasto dei 
disturbi del ciclo mestruale. 
Funzione digestiva. Regolare 
motilità gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas. 
Drenaggio dei liquidi 
corporei. Fluidità delle 
secrezioni bronchiali. 

  Essiccato 
Macerato 

Majorana 
hortensis 
Moench 

maggiorana folium, 
summitas, 
oleum  

folium, summitas, oleum: 
Funzione digestiva. 
Eliminazione dei gas 
intestinali. Fluidità delle 
secrezioni bronchiali. 

  Essiccato 
Macerato 
Essenza 

Malus 
domestica 
BORKH.  
(Syn. M. 
SYLVESTRIS 
(l.) Mill.) 

Melo fructus, 
gemma 

fructus: Regolarità del 
transito intestinale. 
Modulazione/limitazione 
dell’assorbimento dei 
nutrienti. 

  Essiccato 
Macerato 
 

Nome 
scientifico 

Nome italiano Parte 
usata 

Destinazione d’uso 
prodotti notificati 

Note Restrizioni Es. di 
prodotto 
ottenibile 

Malva 
sylvestris L. 

Malva flos, folium  flos, folium: Regolarità del 
transito intestinale. Nomale 
volume e consistenza delle 
feci.  Fluidità delle 
secrezioni bronchiali. 
Azione emolliente e 
lenitiva: regolare 
funzionalità del sistema 
digerente; funzionalità del 
mucosa orofaringea e tono 
della voce; funzionalità 
delle mucose delle vie 
urinarie. 

  Essiccato 
Macerato 



 8 
 
 

Marrubium 
vulgare L. 

marrubio folium, 
herba c. 
floribus  

folium, herba c. floribus: 
Fluidità delle secrezioni 
bronchiali. Regolarità del 
processo di sudorazione. 
Funzione digestiva. 
Eliminazione dei gas 
intestinali. 

  Essiccato 
Macerato 

Matricaria 
chamomilla L. 

camomilla flos, herba, 
ligula, 
oleum  

flos, ligula, oleum: 
Funzione digestiva. 
Regolare motilità 
gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas. 
Azione emolliente e 
lenitiva: regolare 
funzionalità del sistema 
digerente. Rilassamento, 
sonno, benessere mentale. 
Regolarità del processo di 
sudorazione. Funzionalità 
delle mucose dell'apparato 
respiratorio. 

  Essiccato 
Macerato 

Medicago 
sativa L. 

Erba medica herba c. 
floribus 

herba c. floribus: 
Metabolismo dei lipidi. 
Contrasto dei disturbi della 
menopausa. 

  Essiccato 
Macerato 

Melissa 
officinalis L. 

melissa folium, 
herba, 
oleum  

folium, herba, oleum: 
Funzione digestiva. 
Regolare motilità 
gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas. 
Rilassamento e benessere 
mentale. Normale tono 
dell'umore. Antiossidante. 

  Essiccato 
Macerato 
Essenza 

Mentha x 
piperita L. 

menta folium, 
summitas, 
oleum  

folium, oleum: Funzione 
digestiva. Funzionalità 
digestiva ed epatica. 
Regolare motilità 
gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas. 
Funzionalità delle prime vie 
respiratorie. 

  Essiccato 
Macerato 
Essenza 

Nome 
scientifico 

Nome 
italiano 

Parte usata Destinazione d’uso prodotti 
notificati 

Note Restrizioni Es. di 
prodotto 
ottenibile 

Nepeta 
cataria L. 

Nepetella herba c. 
floribus 

herba c. floribus: Rilassamento in caso 
di stress. Benessere mentale. Regolare 
motilità  gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas. 

  Essiccato 
Macerato 

Ocimum 
basilicum L. 

basilico folium folium: Funzione digestiva. Drenaggio 
dei liquidi corporei e funzionalità delle 
vie urinarie.  Antiossidante. 

  Essiccato 
Macerato 

Oenothera 
biennis L. 

enotera semen, oleum oleum: Integrità e funzionalità delle 
membrane cellulari. Trofismo e 
funzionalità della pelle. Contrasto dei 
disturbi del ciclo mestruale. 
Funzionalità articolare. 

  Essiccato  
Macerato 

Origanum 
vulgare L. 

origano folium, 
summitas, 
oleum  
 

folium, su mmitas, oleum: Funzione 
digestiva. Regolare motilità 
gastrointestinale ed eliminazione dei 
gas. Fluidità delle secrezioni bronchiali. 
Effetto balsamico. 

  Essiccato 
Macerato 
Essenza 

Peucedanum 
ostruthium 
Koch. 

imperatoria rhizoma  
 

rhizoma: Funzione digestiva. Regolare 
motilità gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas. Fluidità delle 
secrezioni bronchiali. Tonico. 
Stanchezza fisica e mentale. 

  Essiccato 
Macerato 

Physalis 
alkekengi L. 

alkekengi fructus    Essiccato 
Macerato 



 9 
 
 

Pimpinella 
anisum L. 

Anice fructus, oleum fructus, oleum: Funzione digestiva. 
Regolare motilità gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas. Fluidità delle 
secrezioni bronchiali. Benessere di naso 
e gola. 

  Essiccato 
Macerato 
 

Nome 
scientifico 

Nome 
italiano 

Parte 
usata 

Destinazione d’uso 
prodotti notificati 

Note Restrizioni Es. di 
prodotto 
ottenibile 

Plantago 
lanceolata L. 

piantaggine folium, 
herba c. 
floribus  

folium, herba: Azione emolliente 
e lenitiva: funzionalità del mucosa 
orofaringea e tono della voce. 
Funzionalità delle prime vie 
respiratorie. Funzionalità delle 
mucose dell'apparato respiratorio. 
Funzionalità del sistema digerente. 

  Essiccato 
Macerato 

Prunus 
armeniaca L. 

albicocco oleum oleum:  Azione emolliente e 
lenitiva: regolare funzionalità del 
sistema digerente. 

  Essiccato 
Macerato 

Prunus 
domestica L. 
(syn. Sorbus 
domestica L.) 

susino fructus, 
gemma 

fructus: Regolarità del transito 
intestinale. 

  Essiccato 
Macerato 

Rheum 
officinale 
Baill. 

Rabarbaro 
asiatico 

radix, 
rhizoma  

radix, rhizoma: Regolarità del 
transito intestinale. Funzione 
digestiva. 

  Essiccato 
Macerato 

Rheum 
palmatum  L. 
var.   
Tagunticum 
maxim 

Rabarbaro 
cinese 

radix, 
rhizoma 

radix, rhizoma: Regolarità del 
transito intestinale. Funzione 
digestiva.   

  Essiccato 
Macerato 

Rhodiola 
rosea L. 

rodiola radix  radix: Tonico-adattogeno. 
Stanchezza fisica e mentale. 
Normale tono dell'umore. 

  Essiccato 
Macerato 

Ribes nigrum 
L. 

ribes nero folium, 
fructus, flos, 
semen, 
oleum, 
gemma 

folium: Drenaggio dei liquidi 
corporei e funzionalità delle vie 
urinarie. Funzionalità articolare. 
Benessere di naso e gola. fructus: 
Regolarità del transito intestinale. 
Funzionalità del microcircolo. 
Benessere di naso e gola. oleum: 
Integrità e funzionalità delle 
membrane cellulari. 

  Essiccato 
Macerato 

 
Nome 
scientifico 

Nome 
italiano 

Parte usata Destinazione 
d’uso prodotti 
notificati 

Note Restrizioni Es. di prodotto 
ottenibile 

Ribes 
rubrum L. 

Ribes rosso folium folium: Funzionalità 
articolare 

  Essiccato 
Macerato 

Rosa 
canina L. 

rosa canina fructus, rosae  
pseudofructus, 
sùrculi 
(giovani getti) 

fructus, rosae 
pseudofructus:  Azione 
di sostegno e 
ricostituente. 
Regolarità del transito 
intestinale. 
Antiossidante 

  Essiccato 
Macerato 

Rosa 
centifolia 
L. 

Rosa 
pallida 

flos, oleum  
 

flos, oluem: Regolarità 
del transito intestinale. 
Azione emolliente e 
lenitiva: funzionalità 
del mucosa orofaringea 
e tono della voce. 
Funzionalità delle 
mucose dell'apparato 
respiratorio. 
Rilassamento e 
benessere mentale. 

  Essiccato 
Macerato 

Rosa 
gallica L. 

Rosa 
comune 

fructus, flos  
 

flos, fructus: 
Regolarità del transito 
intestinale. flos: 
Azione emolliente e 
lenitiva: funzionalità 
della mucosa 

  Essiccato 
Macerato 



 10 
 
 

orofaringea e tono della 
voce. Funzionalità 
delle mucose 
dell'apparato 
respiratorio. 

Rosmarinus 
officinalis 
L. 

rosmarino oleum, folium, 
sùrculi 
(giovani getti) 
 

folium, oleum: 
Funzionalità digestiva 
ed epatica. Regolare 
motilità 
gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas. 
Antiossidante. 
Regolare funzionalità 
dell'apparato 
cardiovascolare. 

  Essiccato 
Macerato 
Essenza 

Rubus 
fruticosus 
L.S. L. 

rovo folium, 
fructus, 
sùrculi 
(giovani getti) 

folium: Regolarità del 
transito intestinale. 
Benessere della gola.        
fructus: Azione di 
sostegno e 
ricostituente. 

  Essiccato 
Macerato 

Rubus 
idaeus L. 

lampone folium, 
fructus, 
sùrculi 
(giovani getti) 

folium: Contrasto dei 
disturbi del ciclo 
mestruale. Regolarità 
del transito intestinale. 
Benessere della gola. 

  Essiccato 
Macerato 

Salvia 
officinalis 
L. 

salvia folium, oleum  
 

folium, oleum: 
Funzione digestiva. 
Eliminazione dei gas 
intestinali. Contrasto 
dei disturbi della 
menopausa. Regolarità 
del processo di 
sudorazione. Benessere 
di naso e gola. 
Antiossidante. Tonico. 
Stanchezza fisica e 
mentale. 

  Essiccato 
Macerato 
Essenza 

Nome 
scientifico 

Nome 
italiano 

Parte usata Destinazione d’uso prodotti 
notificati 

Note Restrizioni Es. di 
prodotto 
ottenibile 

Salvia 
sclarea L. 

salvia flos, herba c. 
floribus  
 

herba c. floribus: Funzione digestiva. 
Eliminazione dei gas intestinali. Regolarità 
del processo di sudorazione. Contrasto dei 
disturbi del ciclo mestruale. Antiossidante. 

  Essiccato 
Macerato 
Essenza 

Sambucus 
nigra L. 

sambuco flos, cortex, 
folium, fructus  
 

flos, fructus, cortex, folium: Fluidità delle 
secrezioni bronchiali. Funzionalità delle 
prime vie respiratorie. Regolarità del processo 
di sudorazione. Drenaggio dei liquidi 
corporei.Naturali difese dell'organismo. 

  Essiccato 
Macerato 

Saponaria 
officinalis 
L. 

saponaria folium, herba, 
radix 

folium, radix: Funzionalità delle mucose 
dell'apparato respiratorio. 

  Essiccato 
Macerato 

Satureja 
hortensis L. 

santoreggia summitas, 
semen 

   Essiccato 
Macerato 

Satureja 
montana L. 
s. l. 

Santoreggia 
di 
montagna 

folium, herba c. 
floribus, oleum 

folium, herba c. floribus: Funzione 
digestiva. Regolare motilità gastrointestinale 
ed eliminazione dei gas. Benessere di naso e 
gola 

  Essiccato 
Macerato 

Silybum 
marianum 
Gaertn. 

Cardo 
mariano 

fructus, 
tegumen 
seminis, 
herba 
 

fructus, tegumen seminis: Funzionalità 
digestiva ed epatica. Funzioni depurative 
dell'organismo. Antiossidante. Metabolismo 
dei carboidrati. herba: Funzionalità digestiva 
ed epatica. 

  Essiccato 
Macerato 



 11  
 

Solidago 
virga aurea 
L. 

verga d’oro herba c. 
floribus  

herba c. floribus: Drenaggio dei liquidi 
corporei e funzionalità delle vie urinarie. 
Funzionalità delle prime vie respiratorie. 

  Essiccato 
Macerato 

Tanacetum 
vulgare L. 

tanaceto summitas, 
capitula, herba 
c. floribus 

summitas, capitula, herba c. floribus: 
Funzione digestiva. 

  Essiccato 
Macerato 

Nome 
scientifico 

Nome 
italiano 

Parte usata Destinazione d’uso prodotti 
notificati 

Note Restrizioni Es. di 
prodotto 
ottenibile 

Taraxacum 
officinale 
Weber 

Tarassaco herba c. 
radicibus, 
radix, 
folium 
 

herba c. radicibus, radix: Funzionalità 
digestiva ed epatica. Regolarità del transito  
intestinale. Funzioni depurative dell'organismo. 
Drenaggio dei liquidi corporei. folium: 
Drenaggio dei liquidi corporei e funzionalità 
delle vie urinarie. 

  Essiccato 
Macerato 

Thymus 
serpillum 
L. s.l. 

Timo serpillo folium, 
summitas, 
oleum 

summitas, folium, oleum: Fluidità delle 
secrezioni bronchiali. Funzione digestiva. 
Regolare  motilità gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas. Antiossidante. Benessere 
di naso e gola. 

  Essiccato 
Macerato 
Essenza 

Thymus 
vulgaris L. 

timo folium, 
summitas, 
oleum  
 

summitas, folium, oleum: Fluidità delle 
secrezioni bronchiali. Funzione digestiva. 
Regolare motilità gastrointestinale ed 
eliminazione dei gas. Antiossidante. Benessere 
di naso e gola. 

  Essiccato 
Macerato 
Essenza 

Tilia spp. tiglio folium, flos, 
gemma  

flos: Funzionalità delle mucose dell'apparato 
respiratorio. Benessere di naso e gola. 
Rilassamento in caso di stress; sonno. 

  Essiccato 
Macerato 

Urtica 
dioica L. 

ortica folium, 
summitas, 
radix  
 

folium, summitas: Funzionalità articolare. 
Fisiologiche funzionalità depurative 
dell'organismo. Drenaggio dei liquidi corporei e 
funzionalità delle vie urinarie. Funzionalità 
delle prime vie respiratorie. Benessere di unghie 
e capelli. radix: Funzionalità della prostata. 

  Essiccato 
Macerato 

Vaccinium 
myrtillus L. 

Mirtillo folium, 
fructus, sùrculi  
(giovani getti) 

fructus: Funzionalità del microcircolo (gambe 
pesanti). Antiossidante. Benessere della vista.  
Regolarità del transito intestinale.                          
folium: Drenaggio dei liquidi corporei e 
funzionalità delle vie urinarie. 

  Essiccato 
Macerato 

 
Nome 
scientifico 

Nome 
italiano 

Parte usata Destinazione d’uso 
prodotti notificati 

Note Restrizioni Es. di 
prodotto 
ottenibile 

Vaccinium 
vitis-idaea L. 

Vite di monte flos, folium, 
sùrculi (giovani 
getti) 

folium: Drenaggio dei liquidi 
corporei e funzionalità delle vie 
urinarie. Regolarità del transito 
intestinale. 

  Essiccato 
Macerato 

Valeriana 
officinalis L. 

valeriana radix, rhizoma  radix, rhizoma: Rilassamento in 
caso di stress; sonno. 

  Essiccato 
Macerato 

Verbascum 
thapsus L. 

Tassobarbasso 
maggiore 

flos, folium, herba 
c. floribus 

flos, folium: Funzionalità delle 
mucose dell'apparato respiratorio. 
Azione emolliente e  lenitiva: 
regolare funzionalità del sistema 
digerente. Rilassamento e benessere 
mentale.   

  Essiccato 
Macerato 

Verbena 
officinalis L. 

verbena herba c. floribus herba c. floribus: Rilassamento e 
benessere mentale. Contrasto dei 
disturbi del ciclo mestruale. 
Contrasto dei disturbi della 
menopausa. Funzionalità digestiva 
ed epatica. 

  Essiccato 
Macerato 

Viola odorata 
L. 

Viola 
mammola 

flos, folium, 
rhizoma 

flos, folium: Fluidità delle 
secrezioni bronchiali. Funzionalità 
delle prime vie respiratorie. 

  Essiccato 
Macerato 

Vitis vinifera 
L. 

Vite comune folium, fructus, 
semen, oleum, 
gemma 

folium, semen: Funzionalità del 
microcircolo (gambe pesanti). 
Antiossidante. Regolare funzionalità 
dell'apparato cardiovascolare.              
oleum: Iintegrità e funzionalità 
delle membrane cellulari. Trofismo 
e funzionalità della pelle. Contrasto 
dei disturbi del ciclo mestruale. 
Funzionalità articolare. 

  Essiccato 
Macerato 

Zea mais L. mais stigmata stigmata: Drenaggio dei liquidi 
corporei e funzionalità delle vie 
urinarie. Funzionalità della prostata. 

  Essiccato 
Macerato 

** E’ ammesso il solo uso cosmetico 
 
 



 1 
 
 

 
 
Allegato 2) alla deliberazione della Giunta regionale n. 1718 in data 22 luglio 2011 
 
 
Premessa: 

1. Allegato 1: piante officinali ad uso erboristico, alimentare e domestico 
Le piante di cui all’allegato 1 (piante officinali ad uso erboristico, alimentare e domestico) attualmente prodotte in Valle  d’Aosta  possono 
essere sottoposte alle operazioni di prima trasformazione così come definito dall’art.2, comma b) della L. R. 16/02/2011, n. 2; in tali 
operazioni sono da intendersi inclusi eventuali  processi  tecnologici frutto dell’innovazione: a solo scopo indicativo sono da intendersi come 
ammissibili tecniche di estrazione in pressione o con l’ausilio di fluidi supercritici.  

 
2. Cosa si ottiene dalle operazioni di prima trasformazione 

Il prodotto ottenuto dalle operazioni di prima trasformazione può presentarsi in varie forme:  
Essiccato: la droga viene sottoposta al processo di essiccamento. Il prodotto ottenuto dall’essiccamento della droga vegetale, 
opportunamente stagionato e mondato, deve essere conservato in recipienti ed in locali che lo riparino dagli agenti atmosferici esterni e dalla 
possibilità di inquinamenti microbiologici per la durata massima di un anno. 
Macerato:  la tecnica di macerazione a freddo della droga in solvente che si distinguerà a seconda della soluzione disperdente;  ad esempio:  
soluzione idroalcolica (macerazione in etanolo), soluzione oleosa (macerazione in olio), soluzione idrogliceroalcolica (macerazione in 
etanolo e glicerina),  soluzione vinosa (macerazione in vino). 
Essenza : l’operazione cui viene sottoposta la droga è la distillazione. 
I macerati e le essenze devono essere conservati  al riparo dalla luce e dall’aria (in generale in contenitori di vetro ambrato).  
 

3. Notifica per la registrazione e locali per l’effettuazione delle operazioni di prima trasformazione 
Tutte le operazioni di coltivazione, raccolta e di prima trasformazione sono soggette alla notifica per la registrazione ai sensi del regolamento 
CE 852 del 2004 mediante procedura di DIA sanitaria e soggiacere ai requisiti previsti rispettivamente dall’allegato I e  II dello stesso 
regolamento. Tutte le operazioni di prima trasformazione devono essere effettuate in locali che dispongono dei requisiti dell’allegato II al 
Regolamento CE 852 del 2004 e  con l’ausilio di attrezzature elencate nella relazione tecnica, documento accluso all’istanza di registrazione 
per l’ attivazione dell'impianto o l’implementazione di impianti preesistenti. 
 

4. Definizioni dei prodotti ottenuti 
I macerati , le essenze e le droghe essiccate sono da  considerarsi come semilavorati  o materie prime se venduti ad operatori  dotati delle 
necessarie autorizzazioni e dei titoli previsti (lauree dell’area scientifica)  per la loro ulteriore trasformazione in un prodotto finito vendibile 
come prodotto notificato al Ministero della Salute (ad esempio officina autorizzata dal Ministero della Salute o farmacia); sono escluse le 
piante ad uso solo esterno (alla voce restrizioni in tabella) 



 2 
 
 

Può  essere considerato come prodotto finito se viene venduto ripartito e/o miscelato e/o incorporato in altri alimenti (ad esempio sale da 
cucina o essenza per liquori) e destinato all’utente finale, purché,  in assenza di autorizzazione ministeriale, non vanti finalità salutistiche e 
sia destinato ad uso domestico, cosmetico o alimentare. 
Se l’officina è in possesso di autorizzazione ministeriale alla produzione di integratori alimentari, il prodotto , etichettato e confezionato 
come da modello notificato al Ministero della Salute, può riportare la destinazione d’uso come da indicazione Ministeriale riportata in 
allegato A nella colonna “Destinazione d’uso prodotti notificati”. 
Per quanto riguarda le piante e le droghe  indicate  nella lista del Ministero della Salute (elenco piante non ammesse negli integratori 
alimentari)  possono essere vendute esclusivamente ad officine autorizzate alla produzione di farmaci , farmacie o processate in officine 
autorizzate alla produzioni di farmaci e devono essere dotate di  certificazioni attestanti  il rispetto delle GMP e delle NBF per quanto 
riguarda il processo produttivo. 
Per le piante che non vengono riportate in nessuna lista i prodotti ottenuti  si configurano come Novel Foods. Un novel food è un nuovo 
alimento, o ingrediente alimentare, la cui “novità” è data dal non essere stato utilizzato, del tutto o in quantità significativa e riscontrabile, 
all’interno dell’Unione Europea prima del 15 maggio 1997, ovvero dall’entrata in vigore del Regolamento CE 258/97 che li  definisce e ne 
regolamenta l’uso.  
 

5. Corsi di formazione di cui all’art. 7 (corsi regionali di formazione) 
I corsi non sostituiscono i titoli obbligatori a livello statale  per effettuare operazioni   di trasformazione in prodotti nutrizionali o medicali e 
per quanto riguarda i prodotti medicali anche le operazioni di raccolta e di prima trasformazione devono essere effettuati da personale dotato 
di idoneo titolo di studio in strutture autorizzate dal Ministero della Salute. 
Per quanto riguarda la sola raccolta occorre verificare la legge di tutela delle specie protette di cui all’art.1, comma 2 b). 
La partecipazione al corso A è facoltativa e attribuisce il titolo per effettuare le attività di sola coltivazione e/o raccolta delle piante inserite 
nell’elenco delle piante officinali ad uso erboristico, alimentare e domestico. 
La partecipazione al corso B, in assenza di altri titoli (lauree dell’area scientifica), attribuisce il titolo, invece, per effettuare le attività di sola 
coltivazione e/o raccolta e prima trasformazione delle piante inserite nell’elenco delle piante officinali ad uso erboristico, alimentare e 
domestico; per effettuare, infatti, le attività di trasformazione occorre essere in possesso delle autorizzazioni e dei titoli previsti dalla 
normativa vigente, che variano a seconda della destinazione d’uso del prodotto finale (ad uso alimentare o medicale). 
La partecipazione ai corsi non attribuisce titoli e/o certificazioni a livello nazionale e/o comunitario. 

 
 
 
 
 
 


